8. Antonio De Ferrariis Galateo, *Antonius Galateus Pyrrho Castriotae*, in A. De Ferrariis dit Galateo, *De educatione* (1505), texte établi et introduit par C. Vecce,

trad. française de P. Tardeur, notes de C. Vecce et P. Tordeur, Lovanio 1993, pp. 46-51.

ANTONIUS GALATEUS PYRRHO CASTRIOTAE s.p.d.

Accepi, egregie adolescens, lepidulas litteras tuas non sine voluptate, ex quibus cognovi et ingenium tuum ad bonas artes aptissimum et elegantiam morum tuorum. Certe videris mihi a maioribus tuis non degenerasse. Proavus tuus, vir strenuus et nulli veterum Macedonum inferior, quanta adversus Turcas gesserit cum Georgio Castriota, viro omnium strenuissimo et heroe nostri temporis, tota Macedonia testis est nec non et totum hoc regnum: nam, teste Pontano viro gravissimae auctoritatis, illorum adventu et auxilio Ferdinandus regnum obtinuit. Sed de proavo tuo sermo est. Hic armorum gloriae addidit sanctissimos mores et litteras: erat enim et graecis et illyricis litteris apprime instructus. Avus tuus vir fuit magnus et bello et pace. Bello turcico, quod in regione circa Hydruntum gestum est (in quo illius frater fortiter pugnando obiit), qualiter se gesserit omnes non modo audivimus sed et vidimus. Et hic ad rem bellicam addidit pietatem, fidem, constantiam, prudentiam, humanitatem, et erga omnes viros probos amorem et beneficentiam et largitatem. Huius filii proavi tui illustres iuvenes et omni virtutum genere praediti, horum alter Marsos et Pelignos, alter Brutios et Lucanos (eos dico qui sub serenissimarum et sanctissimarum reginarum ditone sunt) optime ac iustissime gubernant. Nec Alphonsi laudem praeteribo, qui suavissimos et iucundissimos mores suos litteris ornavit. Uterque apud Hispanos bello saraceno vel ipsis Hispanis testibus et apud nos bello gallico fortissimorum virorum opera usi sunt. Pater tuus, et fide et fortitudine et consilio spectandus et dignus maioribus suis, aragonenses partes secutus, multa gessit et forti milite et magnanimo duce digna. Apud Tarentum, quando cum Gallis male pugnatum est, ipse fortiter pugnans ferro sibi iter aperuit et Tarentum se recepit, cuius salus nostris gratissima fuit et Tarentinorum animos firmavit. Inde ad paucos dies, nonnullis detrectantibus, ipse solus munus suscepit tutandae Callipolis, quae quotidie a Gallis infestabatur. Postquam illuc applicuit, parva et seminermi collecta armatorum manu, insultantes Gallos a Callipolitanorum finibus profligavit et urbem tutatus est. Hic amat et colit litteras, et homines litteris deditos summis prosequitur et laudibus et beneficiis. Postquam ex me et ex praeceptoris tui litteris rescivit te omni studio et graecis et latinis litteris incumbere summopere delectatus est. Tu igitur, egregie adolescens, perge ut coepisti, et patri tuo obsequere omni qua potes industria, ut et tu et melior et doctior fias et ego vera de te praedicasse videar. Et quamvis ante oculos habeas tot exempla maiorum tuorum quae imiteris et quibus proficias ut alienis minime indigeas, attamen ego, ut qui obnoxius sum domui vestrae ob accepta beneficia, mitto tibi libellum meum "De educatione", quem pro Ferdinando Federici filio scripseram. Lege si placet, et perlege: nam in illo, ut puto, multa invenies quae te conducere ad doctrinam et ad bonos mores poterunt.